#gendermainstream #women empowerment #allwomen metro station#MMRDA

"Mainstreaming Gender By MMRDA In Mumbai Metro

Mumbai Metro's first all-women Stations

Akurli & Eksar metro stations Run and managed by female staff

Mumbai, 03 March, 2023:

Creating history in the Maharashtra region here's welcoming our very first all-women metro stations on Mumbai Metro. Akurli on line 2A and Eksar on line 7 are managed by all women employees. An initiative was taken by MMRDA and MMMOCL to empower women.

An initiative taken by MMRDA and MMMOCL to empower women, operations at Akurli and Eksar stations will be managed by a team of all 76 women employees on the metro stations, from the station manager to the security staff. This initiative aims to recognize and celebrate the contributions of women in the transportation industry and promote gender diversity and inclusivity in the workplace and the transportation sector.

The all-female staff at Akurli and Eksar stations will be deployed for 3 shifts, Station Controller, Excess Fare Officer, Ticket Sales Officer, Shift Supervisor, Customer Care Officer will look after the efficient operation of the metro system and assist passengers, Security and Housekeeping staff will ensure safe and clean environment on the stations. This initiative will highlight women's capabilities in the transportation industry and inspire other women to pursue careers in this field.

We are not only keen on providing our female employees a safe working environment by having septate women changing rooms throughout our metro lines 2A and 7 but also for our female commuters by having designated women metro coaches, washrooms, and a toll-free helpline number 1800 889 0808 too.

Not only operations staff we have about 27% which is about 958 female employees working in the fields like Maintenance, HR, Finance, and admin department including outsourced staff. Maha Mumbai Metro is committed to creating a workspace where all employees feel valued and supported. The organization recognizes the importance of promoting gender diversity and inclusivity in the workplace and is taking steps to ensure that all employees have equal opportunities for growth and advancement.

"We are proud to announce Mumbai Metro's first all-women stations run and managed by our female employees. We believe that gender diversity in the workplace is essential for driving innovation and achieving organizational success. We hope that this initiative will inspire more women to take leadership roles in the transportation sector and contribute to the development of our nation," said Shri. S.V.R. Srinivas, IAS, Hon. Metropolitan Commissioner, MMRDA & CMD Maha Mumbai Metro.

मुंबई मेट्रोमधील स्थानकांचे कार्यान्वयन करणार महिला कर्मचारी मुंबई मेट्रोमध्ये महिला सबलीकरणासाठी एमएमआरडीएचा प्रयत्न आकुर्ली आणि एक्सर ही मेट्रो स्थानके ठरणार महाराष्ट्रातील पहिली महिला कार्यान्वित मेट्रो स्थानके मुंबई, ३ मार्च, २०२३:

एमएमआरडीए आणि एमएमएमओसीएलने मेट्रोमधील महिला कर्मचऱ्यांच्या सक्षमीकरणाच्या दृष्टीने मुंबई मेट्रो मधील स्थानकांचे कार्यान्वयन आणि व्यवस्थापन महिलां मार्फत करण्याचा निर्णय घेऊन इतिहास घडवला आहे.

स्टेशन व्यवस्थापकापासून सुरक्षा रक्षक कर्मचाऱ्यांपर्यंत ७६ महिला कर्मचाऱ्यांमार्फत मेट्रो मार्ग २अ वरील आकुर्ली आणि मेट्रो मार्ग ७ वरील एक्सर या मेट्रो स्थानकांचे कार्यान्वयन आणि व्यवस्थापन केले जात आहे. परिवहन क्षेत्रातील महिलांचे योगदान अधोरेखित करून कामाच्या ठिकाणी प्रोत्साहन देणे हा या उपक्रमाचा उद्देश आहे.

आकुर्ली आणि एक्सर या स्थानकांवरील सर्व-महिला कर्मचारी हे ३ शिफ्टमध्ये कार्यरत असणार आहेत, ज्यामध्ये स्टेशन कंट्रोलर, ओव्हर एक्साइज आणि तिकीट विक्री अधिकारी, शिफ्ट पर्यवेक्षक, ग्राहक सेवा अधिकारी इ. अधिकारी मेट्रो प्रवाशांना मदत करतील, तर सुरक्षा आणि सफाई कर्मचारी मेट्रो स्थानकांवरील सुरक्षितता आणि स्वच्छ वातावरण सुनिश्चित करतील. हा उपक्रम केवळ परिवहन उद्योगातील महिलांच्या क्षमता अधोरेखित करणारा नसून इतर महिलांना या क्षेत्रात करीयर करण्यासाठी प्रेरीत करणारा ठरेल.

मेट्रोमधील महिला कर्मचाऱ्यांसाठी सुरक्षित वातावरण निर्माण करण्यासोबत त्यांच्यासाठी स्वतंत्र कपडे बदलण्याची व्यवस्थादेखील केली आहे. तसेच महिला प्रवाशांसाठी स्वतंत्र मेट्रोचे डबे, स्वतंत्र प्रसाधन गृह, आणि 1800 889 0808 हा टोल फ्री मदत क्रमांक पुरविण्यात आला आहे.

मेट्रोच्या कार्यान्वयनासाठी सुमारे २७% म्हणजे ९५८ मिहला कर्माऱ्यांचा समावेश असून ते देखभाल आणि दुरुस्ती, एचआर, वित्त आणि प्रशासन या विभागात कार्यरत आहेत. ज्यामधील बरेचसे कर्मचारी हे बाह्यासेवेमार्फत घेण्यात आले आहेत. महा मुंबई मेट्रो एक कार्यक्षेत्र तयार करण्यासाठी वचनबद्ध आहे जिथे सर्व कर्मचाऱ्यांना आधार वाटेल. सर्व कर्मचाऱ्यांना त्यांच्या प्रगतीसाठी समान संधी मिळण्याची खात्री करण्यासाठी एमएमआरडीए आणि एमएमएमओसीएलने हा निर्णय घेतला आहे.







